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KẾ HOẠCH 
Về việc triển khai bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2023 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 65/HD-BCĐ ngày 24/4/2019 của Ban chỉ đạo 

phong trào “TDĐKXDĐSVH” thành phố Quảng Ngãi về thực hiện quy trình xét 

tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”,”Thôn, Tổ dân phố văn hóa” trên địa bàn 

thành phố Quảng Ngãi. Để đảm bảo thời gian, tiến độ bình xét gia đình văn hóa, 

thôn văn hóa năm 2023 trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã xây dựng Kế hoạch 

triển khai bình xét gia đình, thôn văn hóa năm 2023 cụ thể như sau: 

 I.MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

 Nhằm đánh giá kết quả thực hiện của từng hộ gia đình trong việc thực 

hiện 3 tiêu chuẩn, 24 tiêu chí của phong trào; đánh giá việc thực hiện của thôn 

trong năm qua về việc thực hiện 5 tiêu chuẩn, 27 tiêu chí của phong trào, để có 

cơ sở đánh giá bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa trong năm 2023.  

 Thường trực Ban chỉ đạo, thành viên Ban chỉ đạo phong trào hướng dẫn, 

theo dõi ngành, lĩnh vực địa bàn được phân công. Các Ban vận động ở thôn, 

xóm phát huy những kết quả đạt được của những năm qua, việc bình xét gia 

đình văn hóa được đông đảo bà con trong thôn tham gia bình xét. Trong đánh 

giá, bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa đảm bảo tính chính xác, công khai 

dân chủ, đảm bảo đúng quy trình, quy định tại Hướng dẫn số 65/HD-BCĐ, ngày 

24/4/2019 của Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” thành phố. 

 II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN: 

 1. Tổ chức họp Ban chỉ đạo phong trào “ TDĐKXDĐSVH” để triển khai 

các Văn bản, biểu mẫu về bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 2023. 

Sau hội nghị triển khai ở cấp xã, các trưởng thôn tổ chức họp các Ban vận động 

thôn, xóm để triển khai việc bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa đến Ban 

vận động. Đồng thời, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên của Ban. 

 2. Họp Ban vận động thôn tổ chức họp bình xét gia đình văn hóa (1 năm, 

2 năm, 3 năm); gia đình văn hóa 3 năm liên tục tiêu biểu được đề nghị tặng giấy 

khen của UBND xã; thôn văn hóa năm 2023; thôn văn hóa 05 năm liên tục được 

đề nghị tặng giấy khen của UBND thành phố. Đồng thời, tổng hợp theo biểu 

mẫu gửi cho UBND xã (qua công chức Văn hóa – Xã hội) để tổng hợp. 

 3. Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXD ĐSVH” tổ chức họp để rà soát, 

kiểm tra và thống nhất chốt danh sách hộ gia đình được tặng danh hiệu gia đình 

văn hóa hằng năm, hộ gia đình được tặng giấy khen “gia đình văn hóa” 3 năm 

liên tục; bình xét thôn văn hóa năm 2023 và thôn văn hóa 05 năm liên tục. 

 4. Tiến độ thực hiện: 



Nội dung Thời gian 

- Họp Ban chỉ đạo triển khai các Văn bản, biểu mẫu 

về bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa năm 

2023 

Từ ngày 25/9 đến ngày 

30/9/2023 

- Họp Ban vận động thôn tổ chức họp bình xét gia 

đình văn hóa 

Từ ngày 30/9 đến ngày 

10/10/2023 

- Họp Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXD ĐSVH” 

tổ chức họp để rà soát, kiểm tra và thống nhất chốt 

danh 

Từ ngày 10/10 đến ngày 

15/10/2023 

 III. KINH PHÍ: 

 Trích từ nguồn kinh phí hoạt động toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hóa năm 2023 ( Có kế hoạch dự trù kinh phí cụ thể cho từng thôn, xóm). 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1.Ban chỉ đạo phong trào “TDĐKXDĐSVH” xã : 

 - Họp Ban chỉ đạo thống nhất kế hoạch. Tổng hợp xem xét kết quả bình 

xét danh hiệu “Gia đình văn hóa” “Gia đình văn hóa tiêu biểu”, “Thôn văn 

hóa”… 

 - Báo cáo Ban chỉ đạo thành phố về kết quả thực hiện phong trào của xã. 

 2.Công chức Văn hóa –Xã hội: 

 - Tham mưu cho Ban chỉ đạo xã xây dựng kế hoạch bình xét gia đình văn 

hóa năm 2023. 

 - Chuẩn bị tài liệu, biểu mẫu báo cáo công tác bình xét các danh hiệu tại 

các thôn. Để Ban vận động thôn họp triển khai bình xét và theo dõi, tổng hợp 

báo cáo cho Ban chỉ đạo xã báo cáo cấp trên đúng quy định. 

 - Tổng hợp kinh phí và thanh quyết toán đúng thời gian quy định. 

 3. Công chức Tài chính –Kế toán: 

- Tham mưu phân bổ kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán đúng theo 

luật ngân sách quy định. 

- Lập danh sách những hộ không hoàn thành nghĩa vụ nộp thuế gởi về 

Ban chỉ đạo xã trước ngày 30/9/2023. 

 4.Công an, quân sự: 

 - Lập danh sách hộ gia đình có thành viên vi phạm một trong các trường 

hợp sau gởi về Ban chỉ đạo xã trước ngày 30/9/2023. 

 - Bị truy cứu trách nhiệm hình sự hoặc bị áp dụng các biện pháp xử lý  

hành chính theo quy định của Luật xử lý vi phạm hành chính. 

 - Không hoàn thành nghĩa vụ quân sự. 



 - Bị xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực xây dựng; phòng cháy, 

chữa cháy và bảo vệ môi trường. 

 - Có tảo hôn hoặc hôn nhân cận huyết thống. 

 - Mắc các tệ nạn xã hội, ma tý, mại dâm, trộm cắp, tổ chức đánh bạc hoặc 

tham gia đánh bạc. 

 -  Tham gia tụ tập đông người gây mất an ninh trật tự, an toàn xã hội. 

 - Lấn chiếm vỉa hè, lòng lề đường để kinh doanh, buôn bán. 

 5. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc và các hội đoàn thể: 

 Phối hợp với Ban chỉ đạo xã triển khai kế hoạch bình xét tới các thành 

viên Ban vận động, các địa bàn dân cư, vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân 

tham dự cuộc họp bình xét ở thôn, khu dân cư đầy đủ. 

 6. Ban vận động xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư: 

 Tham mưu cho chi ủy, chi bộ tổ chức họp dân để bình xét gia đình được 

tặng danh hiệu gia đình văn hóa hằng năm, hộ gia đình được tặng giấy khen “gia 

đình văn hóa” 3 năm liên tục; bình xét thôn văn hóa năm 2023 và thôn văn hóa 

05 năm liên tục.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai bình xét gia đình văn hóa, thôn văn hóa 

năm 2023. Đề nghị trưởng, phó thôn, Ban vận động thôn, xóm tổ chức triển khai 

thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có gì khó khăn, vướng mắc kịp thời báo 

cho Ủy ban nhân dân xã (qua công chức VH-XH). 

Nơi nhận:      
- UBND TP;                                                               

- TT. Đảng ủy, HĐND xã;  

- CT, PCT UBND xã;  

- UBMTTQVN xã; 

- Các hội đoàn thể 

- Thành viên BCĐ; 

- Trưởng các thôn 

- Ban công tác MT thôn;        

- Lưu: VT, VX.                                                                                                 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Trần Ngọc Lâm 
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